Mircea Handoca, cel mai avizat cercetător român al vieţii şi operei lui Mircea Eliade, a
publicat articolul ,,În preajma Centenarului MIRCEA ELIADE. Rectificări necesare” în ,,România
literară”, nr.3/ 26 ianuarie 2007 (Anul XXXIX), pag. 18 – 20, în care afirmă cu tărie că Mircea

Eliade s-a născut pe 28 februarie/ 13 martie 1907, însă articolul apare însoţit de următoarea ,,Notă a
redacţiei: Ştim că dl Handoca este un bun cunoscător al biografiei şi operei lui Mircea Eliade şi că se
ocupă de mulţi ani, cu devotament, de editarea textelor lui.